

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động công tác Hội năm 2024

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, Hội Người cao tuổi (NCT) tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động công tác Hội năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nội dung chương trình, kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm của Hội tới tổ chức Hội NCT các cấp và toàn thể hội viên NCT trong tỉnh gương mẫu thực hiện.

Phát huy tiềm năng trí tuệ, kinh nghiệm và uy tín của mình, NCT tiếp tục động viên, vận động con cháu, gia đình, dòng họ, nhân dân khu dân cư tự giác thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước từ đó nâng cao vai trò, vị trí của NCT trong cộng đồng.

2. Yêu cầu:

Hội NCT các huyện, thành phố và cơ sở tham mưu với cấp ủy, chính quyền, phối hợp với MTTQ và các đoàn thể ở địa phương triển khai và thực hiện các nội dung trong kế hoạch một cách có hiệu quả.

II. NỘI DUNG:

Căn cứ tình hình thực tế, để giúp Hội NCT các huyện, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, năm 2024 Hội NCT tỉnh Bắc Giang tổ chức các hoạt động với nội dung:

1. Nhiệm vụ thực hiện cụ thể:

- Thực hiện tốt 3 nhiệm vụ: Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh; nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc NCT; phát huy mạnh mẽ vai trò NCT tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thực hiện tốt 3 chương trình công tác: Chung tay chăm sóc NCT có hoàn cảnh khó khăn, NCT cô đơn không nơi nương tựa; NCT tích cực tham gia phòng chống tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội; NCT tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, xây dựng gia đình văn hóa, gia đình kiểu mẫu.

- Thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án: Chương trình hành động Quốc gia về NCT giai đoạn 2020-2025 và "Tháng hành động vì NCT Việt Nam"; Đề án "Xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động các loại hình CLB NCT ở cơ sở", Đề án "Phát triển nâng cao hiệu quả hoạt động của chân quỹ, quỹ chăm sóc và phát huy vai trò NCT ở cơ sở" của Hội NCT tỉnh; Kế hoạch "Phát huy vai trò NCT Bắc Giang trong giáo dục thiếu niên nhi đồng thực hiện tốt 5 Điều Bác Hồ dạy", Kế hoạch "Phát huy vai trò của tổ chức Hội và lớp NCT Bắc Giang trong việc trồng cây xanh bảo vệ môi trường" của Hội NCT tỉnh...

- Duy trì hoạt động có hiệu quả Cổng Thông tin điện tử Hội NCT tỉnh.

- Duy trì thường xuyên, có hiệu quả các hoạt động của Trung tâm Văn hóa, Thể thao NCT tỉnh.

2. Nhiệm vụ phân kỳ theo quý:

*** Quý I:**

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Hội NCT tỉnh tổ chức Giao lưu Trang thơ "Đã Hương ngàn năm" lần thứ XIII.

*** Quý II:**

- Tổ chức Hội nghị biểu dương NCT tiêu biểu trong tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở giai đoạn 2019-2024 cấp huyện, cấp tỉnh;

- Hội nghị Ban Chấp hành Hội NCT tỉnh và sơ kết công tác Hội 6 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

*** Quý III:**

- Ban Kiểm tra Hội NCT tỉnh thực hiện việc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch;

- Hội NCT tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Hội khỏe truyền thống NCT lần thứ XXX.

- Chỉ đạo Hội NCT các huyện, TP triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì NCT Việt Nam.

*** Quý IV:**

- Tổ chức Hội nghị biểu dương phụ nữ cao tuổi tiêu biểu trong xây dựng gia đình văn hóa, ấm no, hạnh phúc cấp huyện, cấp tỉnh (theo kế hoạch của TW Hội).

- Chỉ đạo Hội NCT các huyện, TP tổ chức triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động vì NCT Việt Nam (Tháng 10);

- Hội NCT tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức môn Bóng chuyền hơi - Hội khỏe truyền thống NCT tỉnh lần thứ XXX;

- Hội nghị Ban Chấp hành Hội NCT tỉnh và tổng kết công tác Hội năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội NCT các cấp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đến các cấp Hội cơ sở và hội viên; chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền, phối hợp với MTTQ và các ban, ngành đoàn thể địa phương thực hiện tốt Kế hoạch.

2. Hội NCT các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch của Hội NCT tỉnh và tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện một cách có hiệu quả.

3. Hội NCT cơ sở căn cứ kế hoạch của Hội NCT huyện, thành phố triển khai đến các chi hội, tổ hội và hội viên; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân khu dân cư thực hiện có hiệu quả các chương trình, nhiệm vụ đề ra.

4. Tổng kết công tác Hội, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện, biểu dương khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích; đồng thời đôn đốc, nhắc nhở, hướng dẫn những tập thể, cá nhân thực hiện chưa có hiệu quả để hoàn thành nhiệm vụ tốt hơn.

5. Giao cho Văn phòng phối hợp với Ban Chăm sóc Hội NCT tỉnh có trách nhiệm theo dõi đôn đốc việc thực hiện các nội dung kế hoạch để chủ động tham mưu với Thường trực Hội đồng TĐKT Hội NCT tỉnh đánh giá xếp loại thi đua khen thưởng cuối năm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động công tác Hội năm 2024, trong quá trình thực hiện, căn cứ vào tình hình thực tế và sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; hướng dẫn của TW Hội NCT Việt Nam có thể bổ sung, điều chỉnh nội dung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban công tác NCT tỉnh (b/c);
- TT Hội NCT tỉnh;
- Hội NCT các huyện, TP (t/h);
- VP, Ban Chăm sóc Hội NCT tỉnh (t/h);
- Công TTĐT Hội NCT tỉnh (để tuyên truyền);
- Lưu: VT.

**TM. HỘI NGƯỜI CAO TUỔI TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



★ Nguyễn Bá Thục